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Abstract

The thesis concentrates on improving
recognition performance for small data-
sets using convolutional neural networks
(CNN). Specifically, it is about type clas-
sification of handwritings in Latin. The
main topics are the use of pre-training and
the influence of pre-training on augmen-
ted datasets. In the thesis, the impact of
learning-rate changes and also the effect
of fixing weights in several layers of the
beginning of the network are examined.
Last but not least, there is space devo-
ted to preprocessing of the dataset using
whitening. The whitening is used in the
context of individual images.

The CNN models VGG16 [2] and Res-
net50 [1] were used, as they were applied
to Latin texts classification with one of
the highest precision (architecture VGG16
reached accuracy of 0.7649).

The goal of these and other methods is
to achieve improvement in classification
against the results of the Classification
of Medieval Handwritings in Latin 2016
Script competition [3].

Keywords: CNN, Convolutional Deep
Learning Networks, Medieval
handwritings in Latin script,
pre-training, fine-tuning, CLAMM12,
ICDAR16, supervised learning, dataset

Supervisors:
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Abstrakt

Práce se zabývá možností zlepšení přes-
nosti klasifikace pro malé datové sady
za použití konvolučních neuronových sítí
(CNN). Konkrétně se jedná o klasifikaci
typu historických ručně psaných latin-
ských textů. Hlavními tématy je využití
pretrainingu a vliv pretrainingu na rozší-
řené datové sady. V práci je dále sledován
dopad změn learningratu a také účinek
zafixování vah pro prvních několik vrstev.
V neposlední řadě pak je věnován prostor
preprocesingu datové sady pomocí whi-
teningu. Whitening je použit v kontextu
jednotlivých obrázků.

Byly použity modely CNN VGG16 [1]
a Resnet50 [2], jelikož byly již v minulosti
aplikovány pro klasifikaci latinských textů
s jednou z nejvyšších přesností (architek-
tura VGG16 dosáhla přesnosti 0.7649).

Cílem těchto a dalších metod je dosáh-
nout zlepšení přesnosti klasifikace vůči
výsledkům ze soutěže Classification of Me-
dieval Handwritings in Latin 2016 Script
[3].

Klíčová slova: CNN, konvoluční
hluboké neuronové sítě, středověké ručně
psané latické texty, předtrénování,
dotrénování, CLAMM12, ICDAR16,
učení s učitelem, datová sada

Překlad názvu: Aplikace hlubokých
konvolučních neuronových sítí pro
klasifikaci rukopisů — Transfer learning
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Chapter 1

Introduction

In recent years, deep learning techniques based on neural networks (NNs) [4]
have set new performance standards for a wide variety of machine learning
or computer vision tasks. However, one problem of these deep NNs is that
they need many training samples. Thus, for small or medium-sized datasets,
classical computer vision approaches still surpass NNs. For example for the
task of medieval script type classification [5], methods based on CNNs do
not outperform classical approaches based on “bag of visual words” [3]. The
goal of this work is to improve the performance of CNNs for script type
classification. A possible solution to achieve better results is to pre-train
CNNs for a different, yet similar task and fine-tune it later with training data
of the original task.

In detail, the thesis consists of the following parts: implementation of a
CNN system for script style classification, which is based on existing work by
Mike Kestemont [6], evaluation of usefulness of pre-training for script-style
classification using other datasets and investigation of other methods to
improve recognition performance in tasks with scarce data.

The implementation was done in Python using the deep learning frameworks
Keras [7] and Tensorflow [8].
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1. Introduction .....................................
1.1 Motivation

Nowadays it is common for us to recognize printed texts and we also have no
problem to learn to recognize our handwriting when we write all of the letters
for machine learning training. Now we want to concentrate on historical
handwritings. Would it not be amazing if we could only take a photo of a
historical text in a museum and we would get the most important information
about the text? Would it not be helpful for historians, when they find new
handwriting, to be able to easily and quickly compare the text with all types
of historical texts that exist in the whole world and see to which category it
shall be classified and with what probability? Afterwards it will be easier for
historians to concentrate on the text, century and probably also authors. We
are deeply convinced that CNNs can help in the historical field of study.

1.2 Transfer learning

In classical supervised learning, the CNN learns weights using a dataset from
the same domain and for the same task as we want to classify afterwards. On
the contrary, in transfer learning [9] we have a source domain with a source
task and during the learning we get the knowledge. We use this knowledge
afterwards to solve another problem which is in some characteristics similar
to the learning problem. Within transfer learning, we will concentrate on
pre-training.

1.3 Data preprocessing

Mean subtraction, normalization and whitening are usually ranked among
data preprocessing methods. Empricial mean and covariance matrix are
usually computed for the training dataset and then applied on every single
dataset (training, validation and testing). Instead, we will compute covariance
from every single image and we will apply whitening over all pixels in one
image. We will show that this is an effective technique. However, we can
also preprocess the dataset in other ways. We could analyse where in the
images lies the most important information. What is our main problem
linked to a dataset during training? If it is the volume of data, which method
should we use? We have two possibilities: (1) to pre-train the CNN or (2) to

2

................................... 1.4. State of the art

widen the dataset by means of noise, rotation and translation of the images,
cropping more random images and applying some additional transformations.
Moreover, these methods make our learned model more robust. That is really
important if we want to use it in real world afterwards.

1.4 State of the art

For the current direction of research, the best way is to look at the report from
the ICFHR2016 Competition on the Classication of Medieval Handwritings
in Latin Script [3]. The data from this report are listed in table 1.1, which
shows the results in the same text type classification that we have. In the
following subsections we will concentrate in detail on the solution of FAU
and DeepScript.

Team Accuracy Method
FAU 0.8390 i-vector + SVMs
NNML 0.8380 CNN
FRDC-OCR 0.7980 CNN
DeepScript 0.7649 CNN VGG-architecture
TAU-3 0.5280 k-NN out of the training histograms
TAU-2 0.5010 k-NN out of the training histograms
TAU-1 0.4990 k-NN out of the training histograms

Table 1.1: Results from the ICFHR2016 competition

1.4.1 FAU

The FAU based the work on a strategy different from a CNN. They used i-
vectors [10] and support vector machines (SVMs). At first, they modelled each
category by the global distribution of feature vectors, which were calculated
by means of i-vector extraction. Then, they applied within class covariance
normalization (WCCN). The SVM has been used for classification. More
detailed description is available in source [3].

3

1. Introduction .....................................
1.4.2 Previous Work: DeepScript

The DeepScript implementation is important for us because the work was
based on it. It uses the VGG architecture showed in table 3.1, the model
uses a batch size of 30 images and stochastic gradient descent (SGD) with
Nerestov momentum. Learning rate starts at 0.01 and every 10 epochs it is
divided by 3. The training lasted for 30 epochs and used Keras with Theano
as a backend.

The training dataset was divided into two subsets, training and validation,
in the ratio 9 : 1 for every group. Each image was downscaled with a factor
of two and 100 random images were cut out. Then, each image was zoomed,
rotated, translated etc. and at the end it was resized to the size of 150× 150
pixels. In case of testing images, at first, they were downscaled, then 30
images of size 150 × 150 pixels were cropped from each image. And to set
the final label, the predicted labels from all crops were averaged.

4

Chapter 2

Theoretical background

Basic information about CNNs are written in this chapter; firstly about
linear classification, secondly about layers from which the neuronal network
is composed. At the end of this chapter, backpropagation and optimizers are
explained.

2.1 Neuron as a linear classificator

Before we speak about NN, we need to describe the basic parts that NN
are made of. We need to speak about neurons [11]. A Neuron, also called
perceptron, is a linear classificator. It means that the perceptron is a linear
function that divides the space of inputs in two sections. The output of the
perceptron function is computed by the following formula 2.1.

y = f

(
n∑

i=1
(ai · wi) + b

)
(2.1)

Where b determines bias and for 2D we can imagine it as shift of a straight line.
wi are the weights, the parameters to be learned, in the 2D case they would
represent the rotation. The function f represents the activation function
(for example sigmoid, for details on this topic please refer to section 2.3).
Classification output is marked in the formula with letter y. n denotes to
the length of the input vector a and weight vector w. For a better intuition
please see the figure 2.1.
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2. Theoretical background ................................
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Figure 2.1: Basic scheme of a perceptron

2.2 Layers

A CNN is composed of layers and the layers are composed of neurons. The
most important layers for our thesis are introduced in the following subsections.
Before we get to architectures used in this thesis we need to create a general
idea of CNNs. Figure 2.2 shows a simplified diagram of a CNN architecture
ResNet50 with the corresponding input and output dimensions used for the
CLaMM16 dataset. The input layer (marked by green colour in the diagram)
must have the same number of neurons as the number of input pixels of one
image and typically, the input layer is not counted to the number of layers
of a CNN. Then, we can see hidden layers (marked by blue colour in the
diagram) where the weights are trained. The dashed lines mark other hidden

[…]

dataset from 0.56 to 0.851.

During investigation of other methods we got the best results when we
whitened every single image crop (section 5.2), then the test accuracy
for the CLaMM16 dataset achieved a value of 0.863. That is by 9.81%
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6. Conclusion......................................
better than Mike Kestemont’s results from the ICFHR2016 competition [3]
and in comparison with the best accuracy in the ICFHR2016 competition,
DeepScript-whitening better by 2.4%. For all results of competition and our
best result please refer to table 6.1.

Team Testing accuracy Method
DeepScript-whitening 0.8630 CNN ResNet50 whitening
FAU 0.8390 i-vector + SVMs
NNML 0.8380 CNN
FRDC-OCR 0.7980 CNN
DeepScript 0.7649 CNN VGG-architecture
TAU-3 0.5280 k-NN out of the training histograms
TAU-2 0.5010 k-NN out of the training histograms
TAU-1 0.4990 k-NN out of the training histograms

Table 6.1: Comparison of results of Bachelor Thesis and of the ICFHR2016
competition

In the future, whitening in the CLaMM16 dataset with the calculation of
one covariance matrix over all the pictures from the training dataset together
can be investigated or layer-specific adaptive learning rates can be also tried.
We can also classify other aspects of Latin Handwritings, e.g. the dating of
historical documents.

If you want to verify the results yourself, if you want your CNN to learn,
then follow the steps in appendix B.
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Appendix A

Acronyms

BGD Batch gradient descent. 17, 18

CLaMM16 dataset of handwritings. vii, viii, 20, 26, 27, 29–32, 36–40, 48

CNN convolutional neural networks. iv, vii, 1–3, 5–8, 10, 16, 19, 23, 24, 26,
30, 39, 40, 47

CONV convolutional. 26

CPU central processing unit. 6, 19

EPS small flowting point constant. 36, 37

FAU Friedrich-Alexander Universität. 39

FC fully connected. 26

FEL Faculty of Electrical Engineering. iii

GPU graphics processing unit. 6, 19

ICDAR17 dataset for competition on the classification of medieval hand-
writings in Latin script. viii, 26, 29, 31–33, 39

kNN k nearest neighbors. 20

MBGD mini-batch gradient descent. 17, 18

NAG Nesterov accelerated gradient. 18
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NN neural network. 1, 5, 7, 13, 20

PCA principal component analysis. 36

ReLU Rectified linear unit. vii, 8, 13–15

RGB color model. 30

SGD stochastic gradient descent. 4, 17, 18

SVM support vector machine. 3, 20

tanh hyberbolic tangent. 13

WCCN within class covariance normalization. 3

ZCA zero-phase components analysis. 35, 36
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Appendix B

Instructions for running the scripts

The files on CD were developed with Python programming language, version
3.5.2, with additional libraries Keras, version 1.2.2., that run on Tensorflow
backend. Use of Keras in version 1.2.2 is obligatory, there is currently a
bug in later version that brings many difficulties with dimensions ordering
in image during the learning. The last version does not react to settings of
image_dim_ordering in keras.json file.
Secondly it is needed to have the right configuration written in the configura-
tion file for Keras. The file called keras.json must look as shown in following
listing.

{
" image\_dim\_ordering " : " th " ,
" e p s i l o n " : 1e−07,
" f l o a t x " : " f l o a t 3 2 " ,
" backend " : " t en so r f l ow "

}

You can find file keras.json in hidden directory home/.keras/. For learning
weights of a CNN, it is recommended to run the file trainGeneral.py with
three arguments: name of the directory in directory model, type of architecture
(for VGG16 write vgg16 and for ResNet50 write resnet50) and path to learning
data. For example to train by uncropped testing part of the ICDAR17 dataset
use the command shown in following listing.

python3 t ra inGenera l . py Resnet50−ICDAR17−Normal−t e s t
↪→ r e sne t50 /data/ a l l /ICDAR17/normal/ t e s t
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Files weights.hdf5, with learned weights, architecture.json, where we
can clearly see used architecture of our network (in our example resnet50),
and labelencoder.p, which is needed for library sklearn, because LabelEn-
coder() only takes a 1-d array as an argument can be found in directory
model/Resnet50-ICDAR17-Normal-test.

If you want to fine-tune the dataset use also the script trainGeneral.py but
with five arguments. First three arguments have the same meaning as for
training. The forth argument is True, if we want to use fine-tuning and False,
if we do not want to fine-tune. The fifth argument says in which directory
of the directory model we find the pre-train architecture and pre-trained
weights. The example in following listing fine-tunes the pre-trained model
from the directory resnet-ICDAR17-normal-train on dataset /data/splits/ for
type model resnet50 and saved weights, architecture and label encoder in
directory resnet-ICDAR17-normal-train-finaltuneLR0-0001.

python3 t ra inGenera l . py resnet−ICDAR17−normal−t ra in−
↪→ f inaltuneLR0 −0001 re sne t50 /data/ a l l /CLaMM16/
↪→ True resnet−ICDAR17−normal−t r a i n

In order to test run the file testGeneral.py with 2 arguments, first is model
(same as directory in directory model in attached source code) that you want
to test and second is the dataset on which you want to test. For example, to
test the model final on CLaMM16 dataset run command shown in following
listing.

python3 te s tGenera l . py f i n a l /data/ a l l /CLaMM16/ t e s t

If we want to run testing and training for whitened data, we need to run
both scripts trainGeneral.py and testGeneral.py in special way. In both cases
we add an argument True, in case of training as 4th argument and in case of
testing as 3rd argument. Meanings of the rest of the arguments are explained
above. We can read an example for whitening in following two listings.

python3 t ra inGenera l . py resnet−patch−Whitening re sne t50
↪→ /data/ a l l /CLaMM16/ True

python3 te s tGenera l . py resnet−patch−Whitening /data/ a l l
↪→ /CLaMM16/ t e s t True

Final note: all paths are written relatively to the location of the script that
you run.
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