## I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Manuscript Classification Using Convolutional Deep Learning Networks
Author's name: Zuzana Kožnarová
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis supervisor: Vincent Christlein, Andreas Maier, Daniel Novák
Supervisor's department: Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg, Computer Science 5 - Pattern Recognition Lab

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> ordinarily challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The student had to evaluate the usefulness of pre-training for script type classification and to investigate other methods to improve recognition performance. Both tasks were feasible in the time for a Bachelor's thesis and had the normal difficulty level
<b>Satisfaction of assignment</b> fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The student did a very good job and fulfilled both mentioned tasks.
<b>Activity and independence when creating final thesis</b> A - excellent.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The student worked very independently and found out essential solutions on her own.
<b>Technical level</b> B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The technical level was very good, maybe the deep learning book by Goodfellow et al. could have helped to clarify some things.
<b>Formal and language level, scope of thesis</b> B - very good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The formal notation was excellent, I haven't found any error in this regard. Language-wise there are several mistakes but not serious ones.
<b>Selection of sources, citation correctness</b> B - very good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
There are no serious errors, however, when citing a book it is common to also mention the page. This was missing for reference [16]. Also reference [20] lacks some details (currently available as report on arxiv.org).

### Additional commentary and evaluation

*Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.*

The student made a great effort in improving the classification results of script types and brought up the importance of proper whitening to my attention. The student did also a very good job in reproducibility of the code. Regarding fine-tuning there are still several open questions, esp. Section 4.3 needs some more clarification (see below). However, for a Bachelor's thesis, the student fulfilled every task and showed a great enthusiasm to the topic.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

*Some (minor) open questions:*

- In Section 4.3 it is not very clearly written how the datasets are spoolt up. It is also questionable why only 8 areas are chosen. Then, for each area 3 random patches are taken resulting in 24 areas. Why not using one large area where 30 random patches are chosen?
- It is also not clear if the icdar17 dataset was augmented or not when training for it.
- Which validation sets have been used for table 4.2?
- Table 4.3: Which layers were fixed? The first ones?

*Overall, I am very happy with this Bachelor's thesis. The student came up with own ideas such as whitening which I might have overseen. With this rather simple preprocessing step, she improved the state of the art in script type classification by 6% which is quite a lot in this field.*

I evaluate handed thesis with classification grade

Date:

Signature: